equivalentes de caixa e nos títulos e valores mobiliários, vinculados ao CDI e empréstimos

e financiamentos vinculados a TJLP. Foram realizadas análises de sensibilidade em relação

a possíveis variações nesta taxa de juros.

Na data de encerramento do exercício findo, a Administração estimou cenários de variação

na CDI e TJLP. Para o cenário atual, foram utilizadas as taxas vigentes na data de

encerramento do exercício findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as

expectativas de mercado.

Tais taxas foram estressadas com aumento e redução em 25% e 50%, servindo de

parâmetro para os testes de sensibilidade dos cenários adversos, conforme demonstrado a

seguir.

Notas Explicativas

PÁGINA: 61 de 67

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - GRUPO MATEUS S.A. Versão : 1

55

Simulação com expectativa do CDI e TJLP projetados, conforme abaixo:

 Cenário

atual

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

Saldo de aplicações

financeiras (equivalentes

de caixa)

1.146.255

1.224.544

1.263.632

1.302.719

1.341.806

1.381.008

Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%

CDI projetado - 6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%

Saldo de aplicações

financeiras

1.681

1.796

1.853

1.910

1.968

2.025

Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%

CDI projetado - 6,83% 10,24% 13,65% 17,06% 20,48%

Saldo de financiamentos para

investimento em máquinas e

equipamentos - Finame(BNDES)

223.343

246.102

249.496

252.891

256.286

259.681

Juros sobre financiamento

(TJLP + 7,15%)

-

10,19%

11,71%

13,23%

14,75%

16,27%

TJLP projetada - 3,03% 4,54% 6,05% 7,56% 9,08%

Saldo de empréstimos para

capital de giro

461.329

507.462

514.428

521.394

528.360

535.372

Juros sobre financiamento

(TJLP + 6,97%)

-

10,00%

11,51%

13,02%

14,53%

16,05%

TJLP projetada - 3,03% 4,54% 6,05% 7,56% 9,08%

Saldo de “leasing” 41.227 42.847 43.470 44.092 44.715 45.341

Juros sobre “leasing”

(TJLP + 0,9%)

-

3,93%

5,44%

6,95%

8,46%

9,98%

TJLP projetada - 3,03% 4,54% 6,05% 7,56% 9,08%

Saldo de debêntures 1.072.397 1.132.666 1.148.859 1.165.052 1.181.245 1.197.546

Juros sobre debêntures

(TJLP + 2,59%)

-

5,62%

7,13%

8,64%

10,15%

11,67%

TJLP projetada - 3,03% 4,54% 6,05% 7,56% 9,08%

Hierarquia do valor justo dos instrumentos financeiros

Os níveis de hierarquia de valor justo de 1 a 3 se baseiam no grau com base no qual o valor

justo é observável:

 As mensurações do valor justo do Nível 1 são aquelas resultantes dos preços cotados

(não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;

 As mensurações do valor justo do Nível 2 são aquelas resultantes de outras

informações que não sejam os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis

para o ativo ou passivo, seja direta (por exemplo, como preços) ou indiretamente (por

exemplo, resultante dos preços); e